
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

             

 

DECRETO Nº 1564/2023 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2023, 

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2023 E 

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 DO 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e conforme 

Lei Municipal nº 742/2022. 

Decreta: 

Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  

III – abrir Créditos adicionais suplementar no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 41 da Lei 

Federal nº 4320/64, no valor de R$190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais) mediante as 

inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização constante do 

Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 

Créditos Adicionais Suplementar  

IV - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 448 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. 1014 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,00 

    TOTAL 190.000,00 

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no artigo anterior, serão utilizados os recursos 

previstos, no Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim descritos:  

Para Créditos Adicionais Suplementar 

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR  

504 
504.99.99.00.00 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais 
Não Previdenciárias 

190.000,00 

 TOTAL 190.000,00 
 
 
 
 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
       Quarto Centenário 06 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

            Wilson Akio Abe 
                     Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2023-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 012/2023-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS (VILA RURAL PORTA DO 
CÉU) DO MUNICÍPIO, COM SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM, BASE DE BRITA GRADUADA, IMPRIMAÇÃO, 
PINTURA DE LIGAÇÃO, REVESTIMENTOS EM CAUQ E URBANISMO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, 
PLANILHAS E DEMAIS DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 23/11/2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via Portal 
da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 06 de novembro de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO 
PORTE PARA ATENDIMENTO DE EVENTOS PROMOVIDOS PELOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DA 
MUNICIPALIDADE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 06/11/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas 
do dia 22/11/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 22/11/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 06 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 202/2023 

CONTRATADA(O): AILSON OSMAR FERNANDES LTDA CNPJ/MF: 09.004.578/0001-90 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS (BOLA DE FUTEBOL E.V.A E BONECA TIPO 
BEBÊ), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

VALOR TOTAL: R$ 16.302,00 (dezesseis mil, trezentos e dois reais) 

DATA DA ASSINATURA: 06 de novembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 06 de novembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 008/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deveram apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 07 a 13 de novembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deveram apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 14 de novembro a 01 de dezembro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 06 de novembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 008/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

297786 MIGUEL MOSTACCHIO 

300626 IANNY DAS CHAGAS SANTOS 

 

CARGO: AJUDANTE GERAL. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299557 DALVA SILVA SANTANA * 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299947 TIAGO FERNANDES DE OLIVEIRA PEDREIRO 

 

CARGO: CONTADOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

297022 ANTONIO CARLOS DOMINIAK JUNIOR 

 

CARGO: CONTROLADOR INTERNO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

297069 ROBSON MACHEA 

 

CARGO: FISCAL MUNICIPAL. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298528 FABIO PLAZA FERREIRA BARBOSA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 40h. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298785 ELBER HENRIQUE DUMKE 

 

CARGO: NUTRICIONISTA. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298229 JESSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO KAMIDE 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298143 JOAO PEDRO PIPERNA DA SILVA 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

296912 ELIZEU DE ALMEIDA 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

296183 ALISSON DA SILVA 

 

CARGO: PSICÓLOGO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298952 MIGUEL VICTOR DA SILVA 

 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298032 PAULO EMERSON VIDIGAL 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1284 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-11-06T15:21:44-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




